
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 13:20,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Piro D.ssa Emilia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  30-05-19 Numero  66

Oggetto: ISTITUTO INTERNAZIONALE DEL MEDITERRANEO - REALIZZAZIONE
DELL'EVENTO "EMERGENZE MEDITERRANEE". CONCESSIONE PATROCINIO E
CONTRIBUTO ECONOMICO.



PREMESSO che:

- il Presidente dell’Istituto Internazionale del Teatro del Mediterraneo – Sezione Italiana -
ha presentato al Comune di Civitella del Tronto, con nota acquisita agli atti dell’Ente il
giorno 28/05/2019 al n. di Prot. 4707, formali proposte da realizzare nell’ambito della
nuova edizione di “Emergenze Mediterranee”, rassegna dedicata alle culture e ai linguaggi
del Mediterraneo che prevede il coinvolgimento di diversi Comuni della Provincia di
Teramo;

- che l’Istituto propone al Comune di Civitella di partecipare alla rassegna ospitando due
iniziative correlate, per il giorno 1° giugno 2019, da realizzare nella Sala consiliare o in
altro spazio indicato dal Comune, con ingresso gratuito;

- la prima iniziativa è la presentazione del libro “Canti di terra e di vento. La memoria
come fondamento della comunità”, lavoro di ricerca etnomusicologica condotta nelle
comunità di Civitella del Tronto, Campli e Torricella Sicura, la cui rappresentazione al
pubblico consentirebbe alla cittadinanza di conoscere un vasto repertorio musicale, canoro
e narrativo che costituisce una parte essenziale dell’identità del luogo;

- la seconda proposta è un concerto del gruppo “Cantastorie a quattro corde” che nel
programma “Ascoltate tutti quanti… le storie cantate di uomini, donne, eroi e santi”
presenta le storie, le ballate e le orazioni che costituiscono l’eterogeneo patrimonio
dell’oralità abruzzese;

CONSIDERATO che, per quanto sopra, l’Istituto richiede, nell’ambito del patrocinio, la
disponibilità della Sala Consiliare e degli spazi pubblicitari per l’affissione di manifesti e
locandine, nonché un contributo economico di € 1.000,00 per la realizzazione del concerto;

OSSERVATO che il Comune di Civitella del Tronto, ai sensi dell’art. 1 del “Regolamento
Comunale per la concessione di patrocino, sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.04.2014, concede
benefici ed agevolazioni finalizzati a promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed
utilità e ad arricchire il tessuto culturale  e sociale del paese;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, di concedere all’Istituto Internazionale del
Teatro del Mediterraneo, Sezione Italiana, il patrocinio, l’utilizzo gratuito della Sala
consiliare e l’affissione gratuita di manifesti, per la rassegna “Emergenze mediterranee”,
evento rispetto al quale ben può configurarsi un apporto sussidiario e di integrazione
rispetto alle istituzionali prerogative dell’Ente nel campo delle attività sociali, culturali e di
promozione turistica, anche nel senso rappresentato in modo oramai pressochè costante
dalle varie Sezioni Regionali della Corte dei Conti (vedi deliberazione della Corte dei
Conti – sez. Reg. di controllo per la Lombardia – del 21 maggio 2013, nella quale si
precisa che la verifica circa la sussistenza della condizioni per l’ammissibilità del
contributo, in relazione all’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, presuppone sempre un
vaglio di natura teleologica, volta a mettere in luce il fine pubblico perseguito e la
rispondenza alle concrete modalità adottate);



VISTO il regolamento adottato nel quadro di attuazione del disposto di cui all’art. 2 della
L. 241/90;

VISTI i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge.

DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai1)
fini della motivazione, ai sensi  dell’art. 3, comma 1, della legge n. 241/1990;

di concedere all’Istituto Internazionale del Teatro del Mediterraneo – Sezione2)
Italiana, per la realizzazione della rassegna “Emergenze mediterranee” il giorno 18
giugno 2019, il patrocinio del Comune di Civitella del Tronto, l’uso gratuito della
Sala Consiliare nonchè l’autorizzazione all’affissione gratuita di manifesti e
locandine;

di concedere, altresì, un contributo economico di € 1.000,00 per la realizzazione del3)
concerto “Cantastorie a quattro corde”;

di demandare al Responsabile del Servizio la predisposizione di tutti gli atti4)
necessari per la definizione delle attività amministrative consequenziali;

di dichiarare, con separata, unanime votazione, il presente atto immediatamente5)
esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Piro D.ssa Emilia Di Pietro Cristina


